
 
Verksamhetsberättelse för år 2010 
 

Naturskyddsföreningen i Ystad är lokalförening inom Svenska Naturskyddsföreningen och 

dess länsförbund, Naturskyddsföreningen i Skåne. 

 

Naturskyddsföreningen i Ystad har under året samarbetat med Naturskyddsföreningens 

lokalkretsar i Tomelilla, Skurup, Sjöbo och Simrishamn. 

 

Exkursioner, föredrag och bildvisningar har dessutom arrangerats tillsammans med Studie-

främjandet och Naturskyddsföreningarna i Tomelilla, Sjöbo, Simrishamn och Skurup, 

föreningar med verksamhet i Sandskogen, Korpen, Friluftsfrämjandet, KFUK/M-scouterna, 

Ystads Ridklubb,  Planteringsvännerna, KFV Ystad.  

 

Representation 
Naturskyddsföreningens i Ystad styrelse 2010: Bert Rydhagen, ordf., Raija Lanas, v. ordf., 

Bengt Celander, sekreterare, Lisbeth Borgström, kassör,  Kurt Ivarsson, Margareta 

Lennartsson Nørregård, Helen Nilsson. Suppleanter: Ingrid Wilén, Per Jersling. 

 

Revisorer: Kerstin Nilsson och Berit Larsson. Suppleanter: Birgit Andersson och Bo Nilsson. 

 

Naturskyddsföreningens i Ystad representant till Naturskyddsföreningens riksstämma: 

Årsmötet beslöt lämna styrelsen befogenhet att utse representant. 

 

Naturskyddsföreningens i Ystad representanter vid NF:s i Skåne årsmöte: Årsmötet beslöt 

lämna styrelsen befogenhet att utse representanter. 

 

Naturskyddsföreningens i Ystad ledamot NF:s i Skåne kretsråd: Årsmötet beslöt lämna 

styrelsen befogenhet att utse representant. 

 

Naturskyddsföreningens i Ystad valberedning: Sven Persson, Sigun Rix och Gunnar Brink. 

 

Årsmöten, styrelsemöten 

Naturskyddsföreningens i Ystad årsmöte hölls den 17 mars 2009. Ledamöter i styrelsen samt 

ordförande i styrelsen, tillika föreningen, valdes. 

Lisbeth Borgström, Helen Nilsson, Sven Gaunitz och Bert Rydhagen deltog i 

Naturskyddsföreningens i Skåne årsmöte i Simrishamn den 24 april. 

Lisbeth Borgström, Helen Nilsson och Bert Rydhagen deltog i extra årsmöte i Lund den 31 

oktober. 

Naturskyddsföreningen i Ystad har haft 10 ordinarie sammanträden. 

 

Medlemmar 

Naturskyddsföreningen i Ystad hade vid 2010 års utgång 504 medlemmar. 

 



Exkursioner, föreläsningar, m.m. 

6/1  Vinterväder satte sin prägel på Trettondagslunken, vindstilla, vackert ljus över 

snövidderna. En havsörn poserade tåligt, hägrar, skarvar, glador, ormvråk och kråkfågel höll 

sig nära ett öppet dike. Tornfalk flög över men få småfåglar. 58 vandrare följde Kurt Ivarsson 

som förutom guidningen informerade om havs- och kungsörnens status i Skåne. 

31/1 Måkläppen.  Ett femtiotal vandrare slöt upp, varav sju från Ystad, för att under Jan-Äke 

Hillarps ledning vandra ut till Måkläppen. Fåglar, men ingen säl, sågs. Blåst, något snö, en 

fascinerande vandring. 

3/2 Fjällvärlden lockade – hela 32 intresserade kom till SFR för att se bilder från Ammarnäs 

och Hemavan och lyssna till Kerstin Svensson och Lisbeth Borgström, som skildrade sina 

upplevelser av fjällvärlden. Fjällgott, tunnbrödsrullar med pålägg, avslutade en trevlig kväll. 

21/2 Vintervandring blev det i år, så att vi fick gå på vägen. Mycket snö hindrade 

skogsvandring, men från vägen såg de ”aderton” med Kurt Ivarsson som ciceron såväl kungs- 

som havsörn, vid flera tillfällen. I branten gick dovhjortar, vildsvin och en räv slog sina lovar. 

I Kullemöllabäcken dök en strömstare. 

28/2  Hamnvandringen förde 22 fågelintresserade ut på utfyllnaden vid Världens ände och den 

västra piren i hamnen. Förutom stora flockar av vigg och gräsänder, något mindre av knipor, 

storskarv, sothöns och storskrake, sågs några bergänder, småskrake och skäggdopping. Hjälp 

med identifieringen fick vi av Christian Ejlertsson, Sven Persson och John Leffman. 

17/3 Årsmöte hölls i laga ordning med val av styrelse och andra företrädare för föreningen. 

Almnålen föraärades Signe Olsson och Åke Olsson för deras arbete med Skarviken. Efter 

årsmötet visade Kurt Ivarsson fantastiska bilder från sin resa till Galapagosöarna och 

berättade om flora och fauna. 46 deltagare. 

20/3 Lördagens regn ledde till inställt arbete och ny tid bestämdes. 

24/3  Arbetsdag i Skarviken. Sex flitiga röjde buskar i skönt vårväder. 

5/4    Ejdersträcken var som vanligt huvudnumret för de 25 deltagarna i exkursionen till 

Sandhammaren, men även småskrak och lom siktades. I skogen hördes bl.a. trädlärka. Kurt 

Ivarsson ledde exkursionen. 

11/4   Hetsningsbeteende, vingputsningssignaler och grymtvisslingar har betydelse i 

gräsändernas parning, något som reddes ut av Raija Lanas vid exkursion till Klosterdammen. 

Åtta deltagare.  

2/5   Håvnings- och planteringsdagen besöktes av tre barn och dubbelt så många vuxna. Flitigt 

håvande visade att det finns gott om liv i Skridskodammen. Därefter myllades frön ner i den 

specialbeställda rabatten, där så småningom insektslockande växter ska frodas. Ledare: Raija 

Lanas och Bo Granberg. 

14/5  Att fotografera i skogen hade lockat nio deltagare, varav två barn. Efter inledande 

resonemang om bakgrunder, skärpedjup och perspektiv gav sig fotograferna i kast med 

uppgiften att fotografera våren.  

22/5  Maj månads skönaste kväll satte fokus på temat Den biologiska mångfaldens dag – vi 

blev klart medvetna om vad natur kan ge. Benestads backar, med Helena Bager från LS som 

beskrev rikkärren, deras betydelse för mångfalden och hur de ska skötas, Fyledalen 

presenterad av Ingmar Jönsson och slutligen klockgrodor till grillstunden. När skymningen 

föll kom lövgrodekonserten i gång. I det närmaste femtio deltagare, alla åldrar, njöt av 

utbudet. 

30/5  Tema ”rikkärr”, ett besök i Örupskärret, där St Pers nycklar, majnycklar, göknycklar 

och brudsporre blommade. Förutom orkidéer: jungfrulin, tätört, majviva och mycket mera. 

Gertie Pahlberg och Gudrun Ejlertsson var våra botaniska konsulter. 17 deltagare. 

6/6   Gökottan blev i år ”gyllne”, i många avseenden. Bästa väder, 30 deltagare, 

försommarblomster längs vandringen, sångare i högform, och som avslutning – minst tre 



sommargyllingar lät höra sig vid Zimmermanns dunge. Kurt Ivarsson ledde med sedvanlig 

sakkunskap. 

13/6   En blåsig och kall ”De vilda blommornas dag” lockade bara nio deltagare. Desto fler 

blommor kunde ses, för att bara nämna några: bockrot, backsilja, korndådra, stillfrö. Allt på 

Hammars backar och med Gudrun Ejlertsson som botanisk ledare. 

30/6  Tema ”sandmarker” var som klippt och skuret för Nybrofältet och Henrik Johansson, en 

biotop han inventerat vid flera tillfällen. Sålunda kunde han inte bara förevisa de rariteter som 

hittades, t.ex. dvärgserradella, utan även de som funnits vid tidigare inventeringar. 27 

personer kunde följa utflykter i tid och rum. 

21/8   Cykelturen gick via Öja mosse, Herrestad, Bussjö och tillbaka till Ystad. Småvatten, 

vattenverk och andra företeelser presenterades av Bengt Celander. 13 deltagare. 

5/9  Sandskogens dag gynnades av strålande väder och många medhjälpare vid NFY:s station: 

Astrid Hansson, Gudrun Ejlertsson, Gun Therkelsson, Gertie Pahlberg, Lisa Olsson, Nils 

Olsson, Bo Granberg. Inge och Per skötte tipsrundan. Svamp, blommor, håvning i dammen, 

utställning med galler. Tipsrundans frågor besvarades av 107 vuxna och 45 barn. 

12/9  ”Skog” var temat för den första av två exkursioner till Hagestad med Länstyrelsen som 

medarrangör. Margareta Nörregård tog oss med på en slingrande vandring i olika biotoper. 

Här finns också spår av skogsbrand och bombnedslag. Även röjningar pågår för att gynna 

insektsfloran. Allt kommenterades sakkunnigt av Margareta. Svampar och mossor studerades 

med hjälp av Astrid Hansson och Kerstin Svensson. En intressant och givande förmiddag för 

de 23 deltagarna. 

26/9   Från flygsandfält till skog – Kurt Ivarsson tog 29 intresserade med på en vandring i 

Hagestadreservatet och visade på skogens kvaliteter. Samarrangemang med Länsstyrelsen i 

Skåne län. 

3/10  Starka vindar svepte från sydost när vi skådade höststräck vid Sandhammaren. Mest 

prutgäss denna dag, såväl långt ute som nära. Några ejderflockar och inslag av bläsänder, 

några lommar. Kurt Ivarsson stod för bestämningen av fåglarna. 29 deltagare. 

12/10   Per Levenskog från Länsstyrelsen föreläste över temat Arter som lever i miljöer med 

gamla och grova träd. Det blev en bred genomgång av trädens betydelse för den biologiska 

mångfalden, hur många arter som är beroende av framför allt gamla, döende och döda träd. 

Bildexempel från bl.a. Bellinga och andra orter i vår kommun. 

23/10   Bergsjöholmsskogen och den senaste utökningen av naturreservatet var mål för 

utflykten. En dos skogshistoria blev det också. Hemturen bjöd på utblickar över det nya 

grustaget. 27 deltagare ut, 15 hem(?). Ledare: Bert Rydhagen. 

21/11  Gråmulet väder, så småningom duggregn. Liten aktivitet, några meståg passerade de 

17 deltagarna i vandringen till Ellestadsjön. Tre örnar, sittande, skäggdoppingar, hägrar var 

vad Kurt Ivarsson fick visa upp.  

1/12  Årets bilder. Inga från NFY deltog på grund av vädret. 

 

Skrivelser 

18/3   Insändare i YA angående kommunstyrelsens dispens för militärövning i Sandskogen. 

21/3  Till Samhällsbyggnadsnämnden. Yttrande över förslag till revidering av Översiktsplan 

för Ystads kommun och dess fyra delplaner. 

25/3  Till Länsstyrelsen i Skåne län. Överklagande av kommunstyrelsens arbetsutskotts 

dispens för militärövning i Sandskogen. 

25/3  Till Länsrätten. Överklagande av kommunstyrelsens arbetsutskotts dispens för 

militärövning i Sandskogen. 

17/4 Brev till föreningar med verksamhet i Sandskogen om deltagande i Sandskogens dag i 

september. 



Till Samhällsbyggnadsnämnden med uppmaning att delta i HUT Skånes våtmarksmöte i 

Tullstorp, med anledning av arbetet i det nybildade vattenrådet. 

20/4 Till överste Michael Claesson och major Jonas Nilsson. Brev ang. militärövningen i 

Ystads Sandskog. 

21/4  Till Miljödomstolen. Överklagande av Länsstyrelsens avvisande av NFY:s överklagande 

av dispens för militärövning i Sandskogen. 

20/5 Till Miljö och fritid och Ledning och utveckling. Med anledning av att bidraget till 

Sandskogens dag dragits in. Svar från Milj och fritid men inte från Ledning och utveckling. 

16/9 Insändare till YA om biologisk mångfald, en valfråga. 

 

 

Sammanträden, konferenser, o.l. 

9/2   I möte med HUT Skånes vattengrupp deltog Margareta Nörregård, John Nörregård, 

Lisbeth Borgström, Bert Rydhagen. 

23/3   Margareta Nörregård och Bert Rydhagen deltog i möte med Löderups Skytteförening 

med bl.a. visning av klubbstugan i (nästan) färdigt skick. Samtal om hur vi kan använda den. 

25/5 Lisbeth Borgström, Margareta Nörregård och Bert Rydhagen deltog i vattenmöte med 

HUT Skåne, förlagt till den restaurerade Tullstorpsån i Trelleborgs kommun. Ett 

efterföljansvärt projekt. 

18/6 Per Jersling informerade om vår förening vid grillkväll med Socialdemokraterna i Ystad. 

20/6  Kurt Ivarsson deltog i möte med Hagestads Järars dikningsföretag. 

21/8  Kurt Ivarsson och PerJersling deltog i möte med gruppen Inga tåg i Fyledalen! 

5/10   Kurt Ivarsson och Bert Rydhagen deltog i möte om ÖMAS för Kabusa skjutfält. 

6/10   Bert Rydhagen besökte tillsammans med Länsstyrelsens representant Skarviken  för 

klassificering av betet. 

7/10   Lisbeth Borgström och Bert Rydhagen besökte KFUK-KFUM-scouterna och berättade 

om grodor, olika arter och deras förekomst i kommunen. 

31/10  Lisbet Borgström, Helén Nilsson och Bert Rydhagen deltog i extra årsmöte och 

kretsråd i Lund. 

2/11   Bert Rydhagen deltog i samråd för turistnäringen i sydöstra Skåne. 

13/11  Kurt Ivarsson deltog i SKOF:s fågelskyddsmöte som kommunornitolog. Bl.a. togs det 

indragna bidraget till vinterfoder för kornsparv upp. 

16/11  Lisbeth Borgström, Robin Borgström, Margareta Nörregård, John Nörregård och Bert 

Rydhagen deltog i våtmarksmöte med HUT Skåne i Höör. 

23/11  Bert Rydhagen deltog i möte om ÖMAS för Kabusa skjutfält. 

10/12 Kurt Ivarsson och Bert Rydhagen deltog i grodseminarium på LS i Kristianstad. 

 

Övrigt naturvårdsarbete 

Klimatcirkeln har samlats ca en gång/månad för studier av klimatfrågor. I maj besöktes 

gruppen av Ulrika Tegnér, klimatkoordinator på Naturskyddsföreningen i Skåne. En 

klimataktivitet planerades och genomfördes den 9 oktober. Klimatstrateg Therese Ehrnstén 

från Länsstyrelsen informerade om havsnivåhöjningen och gruppen tågade längs gågatan i 

Ystad och målade linjen för högsta återkomstnivån, 3 meter över nuvarande medelhavsnivå. 

Botanikcirkeln har också träffats ca en gång/månad, oftare under vår/sommar. Utflykter för 

studier av intressanta floralokaler har varvats med inventering i rutan i Öja. Under ledning av 

Kerstin Svensson har också växtplatser för riksinventeringsarten backsippa besökts. 

Uppdraget som floraväktare för ett tjugotal arter vilar också på denna grupp. 

Naturfotocirkeln  har setts tre gånger för att diskutera och utöva naturfoto. 

Kommunornitolog  är fortsatt Kurt Ivarsson med speciellt uppdrag för kornsparv och havsörn. 



Skarviken har haft ännu ett gott år med lagom bete. Goda medhjälpare ser till att vi klarar av 

att fortsätta hålla betande djur på strandängen. Besiktning av Länsstyrelsen skedde i oktober. 

Resultat – godkänt. 

Hassellunden. I år skötte kommunen slåtter och bortforsling och vår uppgift blev röjning runt 

hasselplantorna. 

Raija Lanas har för Naturskyddsföreningens räkning kontrollerat Willys utnämning till Bra 

miljöval-butik. 

Genom skrivelser och kontakter motsatte NFY sig militärövning i Sandskogen. Övningen 

genomfördes men militären lyssnade till våra önskemål och aktiviteten i skogen var minimal. 

NFY har genom bidrag stött Örn 72, Storkprojektet och Hörjelgårdens vänner. 

 

Tack! 

Stor aktivitet och stort engagemang har präglat årets arbete i föreningen, i cirklar, på 

exkursioner, deltagande i möten och aktiviteter. NFY har fått ta emot generösa ekonomiska 

bidrag till arbetet. Styrelsen uppskattar engagemanget och diskuterar hur vi ännu mer kan ta 

tillvara medlemmarnas insatser. Det blir en uppgift för det kommande året. Nu tackar vi för 

ett gott 2010 och går in i ett nytt decennium, där vi hoppas miljöfrågorna får en rimligare plats 

i den offentliga debatten. Vi ska göra vad vi kan. 

 

För styrelsen i Naturskyddsföreningen i Ystad 

Bert Rydhagen, ordf. 

 

 


